














仇工
删除本页

已删掉



目录
一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析............................................................................................................................... 8
[...]
项目生产使用的水性胶粘剂，使用过程中会有少量有机废气产生，项目拟在分散机、

砂磨机、涂布机、烤炉工位上方设置集气罩收集有机废气，同时四周设置 PVC垂帘作

隔断封闭，收集后的有机请接收经二级活性炭吸附装置处理后经有机废气排气筒

（DA001）高空排放。

经处理后项目外排VOCs可达到广东省《家具制造行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/814-2010）Ⅱ时段排气筒 VOCs排放限值及无组织排放监控点浓度限值的要求；

厂内无组织 VOCs 可达到《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）中

表 A.1厂区 VOCs 无组织特别排放限值的要求；投料粉尘经加强车间通风换气，在车

间内无组织排放，厂界颗粒物可达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二

时段无组织排放监控点浓度限值≤1.0 mg/m3。

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，对环境空气质量的影响较小。

（二）废水

项目外排废水主要是员工的生活污水。项目冷却用水均为自来水，同时未添加药剂，

循环使用，不外排。

http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201312/t20131231_265891.htm
http://www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201312/t20131231_265891.htm
TFP
？？
已修改



— 22 —

近期项目所在地市政污水管网尚未铺设好，外排生活污水执行广东省《水污染物

排放限值》（DB 44/26-2001）第二时段一级标准；待污水管网铺设好后，生活污水经

三级化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中

第二时段三级标准和荷塘污水处理厂进水水质标准较严者后，经市政管网排入荷塘污水

处理厂处理，最终排入中心河。项目生活污水污染源源强核算结果及相关参数如下：

表4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表（近期）

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

产生情况 治理措施 排放情况

排放

时间
/h

核算方

法

废水产

生量

（t/a）

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 处理工艺

处理

能力

（t/d）

效率

（%
）

核算

方法

废水排

放量

（t/a）

排放

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生

活

污

水

/

生

活

污

水

CODcr

产污系

数法
90

250 0.023 自建一体

化生活污

水治理设

施

0.5

64

/ 90

90 0.008

2400
BOD5 120 0.011 83.3 20 0.002
SS 150 0.014 60 60 0.005

NH3-N 15 0.001 33.3 10 0.001
注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。

表4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表（远期）

工

序/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染物

产生情况 治理措施 排放情况

排放

时间
/h

核算方

法

废水产

生量

（t/a）

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 处理工艺

处理

能力

（t/d）

效率

（%
）

核算

方法

废水排

放量

（t/a）

排放

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

生

活

污

水

/

生

活

污

水

CODcr

产污系

数法
90

250 0.023

化粪池 0.5

12

/ 90

220 0.020

2400
BOD5 120 0.011 33.3 80 0.007
SS 150 0.014 25 112.5 0.010

NH3-N 15 0.001 20 12 0.001
注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目废水监测频

次，详见下表。

表 4-9 项目废水排放口基本情况一览表（近期）

排污

口编

号及

名称

排

放

方

式

排放

去向
排放规律

排污口基本情况

排放标准

监测要求

类型（一般

排放口/主
要排放口）

地理坐标
监测

点位

监测

因子

监

测

频

次

DW00
1 生

活污

水排

放口

直

接

排

放

中心

河

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

一般排放

口

113度 7
分 20.187
秒，22度
42分

18.015秒

广东省《水污

染物排放限

值》

（DB44/26-2
001）第二时

段一级标准

生活

污水

排放

口

CODCr

、

BOD5、

SS、氨

氮

季

度

一

次

表 4-9 项目废水排放口基本情况一览表（远期）

排污

口编

排

放

排放

去向
排放规律

排污口基本情况
排放标准

监测要求

类型（一般 地理坐标 监测 监测 监

TFP
根据自行监测技术指南总则制定监测频次
已补充



— 23 —

号及

名称

方

式

排放口/主
要排放口）

点位 因子 测

频

次

DW00
1 生

活污

水排

放口

直

接

排

放

中心

河

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

一般排放

口

113度 7
分 20.187
秒，22度
42分

18.015秒

（DB44/26-2
001）中第二

时段三级标

准和荷塘污

水处理厂进

水水质标准

较严者

/ / /

1、废水源强

（1）冷却水

项目砂磨机需用水进行冷却降温，冷却水循环使用，定期补充冷却用水。项目配置

一个冷却水水箱容量为 1m3，循环水量为 1m3/h，项目研磨工序生产时间为 2400h。项目

需定期补充冷却用水，补充用水包括蒸发水损失、风吹损失和排放损失。根据《自然通

风逆流湿式冷却塔蒸发水损失研究》（刘汝青，山东大学），冷却塔水量损失主要包括

蒸发水损失、风吹损失和排放损失，其中蒸发水损失约为循环水总量的 1.2%~1.6%（本

项目取中间值 1.4%），风吹损失可取循环水量的 0.1%，排放损失取循环水量的 0.5%，

则项目冷却塔补水量约为 1×2400×（1.4%+0.1%+0.5%）=50m3/a。项目冷却塔用水均为

自来水，同时未添加药剂，循环使用，不外排。

（2）生活污水

项目劳动定员10人，员工均不在厂内食宿。根据《用水定额 第3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）中“国家机构-办公楼-无食堂和浴室的先进值”，生活用水量按照 10m3/

（人·a）计算，故项目生活用水量为 100t/a，排污系数按照 0.9计算，则项目生活污水

量为 90t/a。近期项目所在地市政污水管网尚未铺设好，生活污水经自建一体化生活污水

治理设施处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准后排入中心河；待污水管网铺设好后，生活污水经三级化粪池预处理后，达到

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准和荷塘污

水处理厂进水水质标准较严者后，经市政管网排入荷塘污水处理厂处理，最终排入中心

河。

根据《城市污水回用技术手册》（化学工业出版社 2004年），项目生活污水主要

是员工洗漱和冲厕废水，属于低浓度生活污水水质，其生活污水水质为 CODCr 250 mg/L、

BOD5 120 mg/L、SS 150 mg/L、氨氮 15 mg/L。污染物产生量见表 4-10。

表 4-10 生活污水产生排放情况

污染物

废水量
CODCr BOD5 SS 氨氮



— 24 —

生活污水
90 m3/a

产生浓度（mg/L） 250 120 150 15
产生量（t/a） 0.023 0.011 0.014 0.0013

近期排放浓度（mg/L） 90 20 60 10
近期排放量（t/a） 0.008 0.002 0.005 0.0009

远期排放浓度（mg/L） 220 80 112.5 12
远期排放量（t/a） 0.020 0.007 0.010 0.0011

2、治理设施有效性分析

项目外排废水主要为员工生活污水，污水产生量为 9 m3/a，0.3m3/d，这部分废水的

污染因子主要为 CODCr、BOD5、SS、氨氮等。本评价建议近期建设单位自建自建一体

化生活污水治理设施处理，设计处理能力为 0.5m3/d（＞0.3m3/d），生活污水处理装置

采用集去除 COD、BOD5、氨氮于一身的小型一体化污水处理设施（采用 A/O处理工艺）。

根据相关工程经验，经上述治理措施处理后，生活污水的排放对水环境影响较小。

图 4-1 生活污水处理工艺

技术可行性分析

项目生活污水采用一体化生活污水处理设施处理，其处理工艺为生化处理技术接触

氧化法，总共由六部分组成：

a、A级生化池

为使 A级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L左右，池内采用间隙曝气。A级生化池的

填料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0m。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表面积

大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间为≥3.5h。

b、O级生化池

A/O生化池的填料采用池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般生

物填料的 16～20倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机污染

物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30%以上，有效地

节约了运行费用。停留时间≥7h，气水比在 12：1左右。



— 25 —

c、沉淀池

污水经 O级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物（生物膜脱落），为了使出水

SS 达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1座，表面负荷为

1.0m3/m2•hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部

分提至 A级生化池进行污泥回流，增加 O级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。

d、消毒池

消毒池接触时间为 30min。消毒采用二氧化氯消毒。投加量为 4－6mg/L。经过生化、

沉淀后的处理水再进行消毒处理。

e、污泥池

沉淀池污泥用空气提升至污泥池进行常温消化，污泥池的上清液回流至接触氧化池

内进行再处理，消化后剩余污泥很少。清理方法可用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥

底部进行抽吸外运即可。

f、风机房、风机

风机设在风机房内，设有消声器，因此运行时噪声符合环保要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）

表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，生活污水（单独排放），

其可行技术包括生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、

好氧生物处理深度处理设施：过滤、活性炭吸附、超滤、反渗透，项目生活污水采用

A/O工艺处理，其属于可行技术。

3、水环境影响评价结论

项目位于水环境达标区，项目附近中心河达到《地表水环境质量标准》（GB

838-2002）IV类标准，表明水质状况良好。

项目外排废水主要为生活污水，项目生活污水经自建一体化生活污水治理设施处理

后，可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，

排入中心河，对周围水环境影响不大。

待污水管网铺设好后，生活污水经三级化粪池预处理后，达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准和荷塘污水处理厂进水水质标

准较严者后，经市政管网排入荷塘污水处理厂处理，最终排入中心河。

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，对水环境的影响较小。

（三）噪声



— 26 —

设备在运行时会产生一定的机械噪声，噪声源强在 70~90dB(A)之间。噪声声级见

下表：

表 4-11 项目主要噪声源噪声值

工序/
生产线

装置 噪声源
声源

类别

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 排放

时间
/h核算方法

噪声值
/[dB(A)] 工艺

降噪效果
/[dB(A)]

核算方

法
噪声值
/[dB(A)]

涂布 涂布机 固定声源 频发 类比法 75~85 设备安装应

避免接触车

间墙壁，较高

噪声设备应

安装减振垫、

减振基座等，

通过距离的

衰减和建筑

的声屏障效

应噪声衰减

量一般为

30dB(A)。

30 类比法 45~55

2400

分散、

搅拌

分散机 固定声源 频发 类比法 80~90 30 类比法 50~60
气动搅

拌机
固定声源 频发 类比法 75~85 30 类比法 45~55

研磨 砂磨机 固定声源 频发 类比法 70~80 30 类比法 40~50

烘干
烤箱 固定声源 频发 类比法 80~90 30 类比法 50~60

大烤箱 固定声源 频发 类比法 70~80 30 类比法 40~50

分切 拉力机 固定声源 频发 类比法 75~85 30 类比法 45~55

设备安装应避免接触车间墙壁，较高噪声设备应安装减振垫、减振基座等，机房四

壁作吸声处理和安装隔声性能良好的门窗等。加强设备维护，确保设备处于良好的运转

状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。建议建设单位采取的降噪措施：

①合理布局，重视总平面布置，利用墙体来阻隔声波的传播，减少对周围环境的影

响。

②加强管理，建立设备定期维护、保养的管理制度，以防止设备故障形成的非正常

噪声，同时确保环保措施发挥最有效的功能；加强职工环保意识教育，提倡文明生产，

严禁抛掷器件，器件、工具等应轻拿轻放，防止人为噪声。

③风机设减震垫，风管设软连接，对设备进行有效地减震、隔声处理。

在实行以上措施后，可以大大减轻工作噪声对周围环境的影响，噪声通过距离的衰

减和建筑的声屏障效应，隔声量为 30 dB(A)，对边界噪声贡献值较小，预计项目营运期

边界达到 2 类声环境功能区排放标准：昼间≤60dB(A)，夜间≤50 dB(A)，噪声对周围环

境影响不大。

表 4-12 噪声监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界四周 噪声 每季度 1次 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB
12348-2008）中的 2类标准

（四）固体废物

根据建设单位提供资料，项目建成后固体废物主要来自生活垃圾、边角料、废包装

材料、废活性炭、废原料桶。



— 27 —

1、生活垃圾

项目劳动定员为 10人，员工均不在厂内食宿。参考《社会区域类环境影响评价》(中

国环境出版社)中固体废物污染源推荐数据，办公生活垃圾按 0.5kg/人•d 计算。按年工

作 300天计算，项目生活垃圾产生量为 5kg/d（1.5t/a），生活垃圾分类收集后交由环卫

部门每日清运。

2、一般固体废物

（1）边角料

项目分切过程中会产生边角料，边角料产生量约为原材料的 2%，项目原材料总用

量为 100t/a，则边角料产生量为 2t/a，定期收集后外售给废品回收单位。

（2）废包装材料

塑料进厂、产品包装过程会产生废包装材料，主要为废塑料、纸皮等，产生量约

0.5t/a，属于一般工业固体废物，定期收集后外售给废品回收单位。

3、危险废物

（1）废活性炭

项目有机废气均采用二级活性炭吸附装置处理，二级活性炭吸附装置处理效率约为

90%，有组织有机废气产生量为 0.273t/a，最终排放量为 0.027t/a，则活性炭吸附的 VOCs

总量为 0.246t/a。参照《现代涂装手册》（化学工业出版社，陈治良主编），活性炭的

吸附容量一般为 25%左右，两级活性炭串联，则所需活性炭量为 0.246*8=1.968t/a。

项目采用的活性炭箱的规格为 800×600×800mm，体积约为 0.384m3，活性炭密度

以常用气体吸附活性炭（蜂窝活性炭）为参照标准：孔密度 100孔/平方英寸，体积密度

为 0.35-0.60mg/cm3，本评价取 0.4g/cm3（即 400kg/m3），由于活性炭箱中设置多层隔板，

实际装填量以 80%计，则项目单个炭箱装炭量为 0.123t，预计每年更换 8次，能满足活

性炭需求量以保证处理效率。废活性炭年产生量为活性炭用量加上吸附有机废气量，则

项目废活性炭年产生量为 2.214t/a（1.968t/a+0.246t/a）。根据《国家危险废物名录》（2021

年），废活性炭属于危险废物 HW49 其他废物（废物代码：900-039-49），交由有危险

废物处理资质的公司处理，并签订危废处理协议。

（2）废原料桶

项目生产过程会产生废包装桶，根据建设单位提供资料，项目液体原料一般为 1t/

桶，单个废原料桶重约 20kg，项目产生废原料桶约 10个/年，则废原料桶产生量为 0.2t/a。

根据《国家危险废物名录》（2021 年），废原料桶属于危险废物 HW49 其他废物（废

物代码：900-041-49），项目废原料桶交由供应商回收利用，并签订退回协议。

TFP
两级活性炭串联，每级活性炭量是吸附有机废气的4倍，两级共8倍，请核实修改

活性炭计算是按有机废气吸附量计算的，有机废气量不变，所需活性炭量也不变。



— 28 —

4、固体废物产排情况汇总

项目固体废物产生情况见表 4-13。

表 4-13 项目固体废物产生情况一览表